
� asté hygienické nedostatky v prost� edí základních škol. 
 
Zdraví stojí nepochybn�  na vrcholu hodnot � lov� ka. Ka�dá škola by m� la zdraví �áka chránit  
a zárove�  mu umo�nit správnou volbu sm� rem ke zdravému �ivotnímu stylu. V sou� asnosti jsou 
zdravotní aspekty výchovn�  vzd� lávacího procesu sou� ástí mnoha zákon� , vyhlášek, norem  
a provozních �ád�  škol a školských za�ízení. P�íkladem je zákon � . 258/2000 Sb., o ochran�  ve�ejného 
zdraví a o zm� n�  n� kterých souvisejících zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  a jeho provád� cí 
vyhláška Ministerstva zdravotnictví � R � . 410/2005 Sb., o hygienických po�adavcích na prostory  
a provoz za�ízení a provozoven pro výchovu a vzd� lávání d� tí a mladistvých, v platném zn� ní.  
 
Stavebn� -technický stav, prostorové vybavení a dispozi� ní � len� ní školy by m� lo vycházet z platné 
legislativy, která je v p� sobnosti nejen p�íslušných stavebních ú�ad� , ale i orgánu ochrany ve�ejného 
zdraví, oprávn� ných institucí �ešících po�ární bezpe� nost stavby, ochranu pracovníka p�i práci atd. 
Sporadickým nedostatkem zjiš� ovaným v n� kterých školách je skute� nost, �e prostory školy nejsou 
vyu�ívané v souladu s kolauda� ním rozhodnutím. Nap�íklad se z bytu školníka z�ídí bez �ádného 
posouzení bufet, p�ípadn�  se � ást školy pronajme jiným subjekt� m pro ú� ely skladování � i výroby. 
Tyto zm� ny, pokud se ne�ídí striktn�  danými pravidly, mohou pak v kone� ném d� sledku p�edstavovat 
i mo�né ohro�ení zdraví u�ivatel�  stavby nap�íklad tím, �e se pro konkrétní zm� nu ú� elu u�ívání 
nenastaví odpovídající podmínky po�ární ochrany, ochrany proti hluku � i prašnosti. 
 
Mezi další problémová místa školní praxe pat�í: 

·  Zhoršování kvality denního osv� tlení, 
které je zp� sobeno vzrostlou zelení za 
okny t� ídy, výzdobou oken, p�epln� ním 
parapet� , dlouhodobým clon� ním 
�aluziemi � i záv� sy. Další p�í� inou je 
neodpovídající stavebn� -technický stav, 
nap�. vysoko postavená dolní hrana 
zasklení okna, hluboké u� ebny, sm� r 
denního sv� tla p�icházející zprava, mimo 
jiné i nedosta� ující � etnost � išt� ní oken  
a nevhodná barevnost st� n.  

·  Zhoršování kvality um� lého osv� tlení 
vzniká samotnými osv� tlovacími t� lesy 
(nedostate� ný po� et, nestejný barevný tón 
a intenzita), problémové m� �e být  
i alternativní uspo�ádání lavic, které 
nezohled� uje stávající �ady sv� tel. Dále se 
jedná o nedosta� ující � etnost � išt� ní sv� tel, 
frekvenci malování st� n a strop�  nebo 
malování pouze do ur� ité výšky st� ny 
s vynecháním strop� . Nevyhovující je také 
barevnost st� n a podlahy, v� etn�  jejího 
lesku, � i nezajišt� ní p�isv� tlení tabule.   

 

·  Samotný zrakový úkol zt� �uje rozdílnost jas�  a odlesky v prostoru u� ebny. Práce s textem na 
tabuli je komplikována barevností za tabulí a mno�stvím zav� šených didaktických pom� cek 
v jejím okolí, � ím� se mimo rozptýlení �ák� , také zhoršuje i � initel odrazu st� n. Problém 
zp� sobuje rovn� � nedodr�ení minimální vzdálenosti první lavice od tabule. 
 

·  V� trání u� eben je zkomplikováno skute� ností, �e otevírání oken není umo�n� no z podlahy  
a hlavn� , �e umíst� ní r� zných p�edm� t�  na parapetech znemo�� uje okna �ádn�  otevírat.  
 



·  V kabinách WC chybí toaletní papír. Pro osušení rukou se pou�ívá spole� ný textilní ru� ník  
a pro mytí pevná kostka mýdla. V úklidových místnostech chybí výlevka a odv� trání tohoto 
prostoru. Dokonce je v n� kterých školách absence t� chto významných pomocných prostor. 
 

·  U� ebny jsou n� kdy napl� ovány bez ohledu na jejich prostorové mo�nosti, � ím� se zhoršuje 
prostorový komfort na �áka. Nevyu�ívají se venkovní p�estávkové plochy.  

 

·  Školní nábytek neodpovídá výšce �áka, 
není u� itelem kontrolován (� asto ani neví 
jak vhodnost nábytku sledovat) a vhodný 
nábytek není u� itelem ani po�adován. 
� ádn�  se nedodr�uje stranové st�ídání 
místa k sezení p� i jiném ne� klasickém 
uspo�ádání lavic sm� rem k tabuli. 
Poznámka: Na obrázku je v u� ebn�  
nábytek pouze v jedné velikosti, p� i� em� je 
rozdíl ve výšce �ák�  a� 22 cm.  

 

·  Mimo n� která ji� výše jmenovaná 
problémová místa se epidemiologické 
riziko  ve školním prost�edí zvyšuje  
i nevhodným umíst� ním textilních 
ru� ník� . Zejména ve t� ídách 1. stupn�  se 
ru� níky vzájemné dotýkají.  

 
 
V ka�dodenní praxi školy jsou vyvíjeny snahy o udr�ení bezpe� ného prost�edí a zdravých podmínek, 
ale i p�esto dochází k problémovým situacím. V zájmu úsp� šné realizace vzd� lávacích cíl�  je nutné 
problémová místa ve svých školách v� as rozpoznat, následn�  analyzovat a zavést ú� inná opat�ení tak, 
aby byla mo�ná zdravotní rizika eliminována na minimum.  
 
 
Vypracovala: 
Mgr. Ivana Lukašíková 
vedoucí odboru hygieny d� tí a mladistvých 
Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlín�  


